TgtD, 30%R,

60%CF

목표수요, 신재생에 지 30% 실 ,

천연가스복합 이용률 60%

TgtD, 30%R,

85%CF

목표수요, 신재생에 지 30% 실 ,

천연가스복합 이용률 85%

TgtD, 60%R,

60%CF

목표수요, 신재생에 지 60% 실 ,

천연가스복합 이용률 60%

TgtD, 60%R,

85%CF

목표수요, 신재생에 지 60% 실 ,

천연가스복합 이용률 85%

RefD, 30%R,

60%CF

기 수요, 신재생에 지 30% 실 ,

천연가스복합 이용률 60%

RefD, 30%R,

85%CF

기 수요, 신재생에 지 30% 실 ,

천연가스복합 이용률 85%

RefD, 60%R,

60%CF

기 수요, 신재생에 지 60% 실 ,

천연가스복합 이용률 60%

RefD, 60%R,

85%CF

기 수요, 신재생에 지 60% 실 ,

천연가스복합 이용률 85%

표 2 시나리오별 주요 가정

Table 2 Assumptions of each scenario

그림 7에서와 같이 목표수요가 실 되는 경우 신재생에

지가 6차 계획의 30%만 실 된다 하더라도 신규 석탄화력

을 천연가스 복합화력으로 체하고 천연가스 복합화력의

이용률을 60%로 강제한다면 2020년 CO2 배출 목표를 달성

할 수 있음을 알 수 있다. 표 3은 이 때 연료비용은 증가하

지만 신재생에 지 발 설비와 석탄화력 발 소의 건설비

감을 통해 자본비용이 감소하고 천연가스 복합화력 발

의 확 를 통해 오염물질(이산화탄소, 황산화물, 질산화물,

분진) 배출비용이 감소함으로써 증가하는 사회  총 비용은

2013년 재가치로 약 6조원에 그침을 보여 다. 그림 8은

기 수요가 실 되는 경우로 신재생에 지 실  비율 30%,

60% 공히 천연가스 복합화력의 이용률이 85% 이상 되어야

만 2020년 온실가스 배출목표를 만족할 수 있음을 보여

다. 이 때 소요되는 6차 계획 비 추가 비용은 신재생에

지 실  비율 30%인 경우 약 27조원, 60%인 경우 약 41조

원으로 나타났다. 앞서 목표수요가 실 되었을 경우 약 6조

원의 추가비용으로 CO2 배출 목표를 달성할 수 있었다는

기학회논문지 63권 11호 2014년 11월

1508

시나리오
연료

비용

자본

비용

오염물질

배출비용

총

비용

6차 계획

비 증감

6차 계획 298,113 144,621 57,168 499,902 -

TgtD,

30%R,

60%CF

375,063 79,368 51,554 505,985  6,084

TgtD,

30%R,

85%CF

409,208 79,368 43,063 531,639 31,738

TgtD,

60%R,

60%CF

368,796 102,509 50,234 521,539 21,637

TgtD,

50%R,

85%CF

402,998 102,509 41,729 547,235 47,334

표 3 시나리오별 비용 (목표수요 시나리오, 단  : 십억)

Table 3 Costs of each scenario (target demand, unit: Billion

KRW)

시나리오
연료

비용

자본

비용

오염물질

배출비용

총

비용

6차 계획

비 증감

6차 계획 354,128 144,621 62,381 561,130 -

RefD,

30%R,

60%CF

420,360 82,146 60,156 562,662  1,532

RefD,

30%R,

85%CF

455,046 82,146 51,530 588,723 27,593

RefD,

60%R,

60%CF

412,757 104,988 58,848 576,593 15,463

RefD,

60%R,

85%CF

447,278 104,988 50,264 602,529 41,399

표 4 시나리오별 비용 (기 수요 시나리오, 단  : 십억)

Table 4 Costs of each scenario (Ref. demand, unit: Billion

KRW)

그림 7 시나리오별 CO2 배출량 (목표수요)

Fig. 7 CO2 emission of each scenario (target demand)

을 감안하면 수요 리가 CO2 배출 목표 달성에 매우

요한 도구임을 알 수 있다. 한 그림 7과 그림 8에서 알

수 있듯이 신재생에 지 실  비율 차이에 의한 온실가스

배출 감 효과보다 천연가스 복합화력의 이용률에 의한 온

실가스 배출 감 효과가 높다. 다시 말해 천연가스 복합화

력의 이용률을 높이는 것이 신재생에 지 보  확 보다 비

용효과 인 온실가스 배출 감 방안임을 알 수 있다.

그림 8 시나리오별 CO2 배출량 (기 수요)

Fig. 8 CO2 emission of each scenario (ref. demand)

6.  결론  정책  함의

본 연구의 분석 결과를 바탕으로 다음과 같은 정책  함

의를 이끌어 낼 수 있다. 6차 계획과 실 인 발 설비 계

획을 반 한 안 시나리오 모두에서 CO2 배출량은 CO2